duración menor a siete días, un periodo equivalente a un 20% de dicho plazo de ejecución, el SUBCONTRATISTA sufrirá una 

penalización de un 1 por mil del importe total de la obra subcontratada por día de retraso, estableciéndose una cantidad mínima de mil 

quinientos euros por día (1.500 €/día), que se aplicará a partir del 8º día natural de retraso o en su caso superado el 20%, sobre la fecha 

de finalización pactada, sin necesidad de requerimiento previo denunciando la mora, hasta el 20% del total, independientemente de la 

indemnización por daños y perjuicios a que hubiere lugar, en cuyo caso el CONTRATISTA podrá optar por la continuación del